[image: image1.jpg]INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

	Memorial Descritivo da Atividade – TC
(Nº do processo SEI)

OBJETIVO

O presente instrumento tem o objetivo de atender a Portaria INEMA n° 30.926 de 25 de abril de 2024, que estabelece orientações para a regularização das captações de água no Estado da Bahia, visando o benefício tarifário de redução nas tarifas aplicáveis ao consumo de energia elétrica destinada às atividades de irrigação.
	INFORMAÇÕES GERAIS

	Requerente:

	Telefone:

	E-mail:

	Nome do Imóvel:

	Matrícula:                                          Área total (ha):

	Município:

	Procurador:

	Telefone:

	E-mail:

Declaro, para os devidos fins, que o(s) dado(s) do(s) acima se referem à utilização de recursos hídricos sob as coordenadas: latitude:_____________________e longitude:_______________________,situado no imóvel______________________________________________, município_________________________ /BA, com objetivo de requerer dispensa e/ou de outorga de direito de uso de recurso hídrico, com a finalidade de: _____________________________________________________seja apreciado por esse Instituto.
Declaro serem verdadeiras as informações constantes deste documento, estando ciente de que a falsidade de quaisquer dados constitui prática de crime e resultará na aplicação das sanções penais cabíveis, nos termos dispostos no Código Penal (Decreto-Lei nº 2.848/40), na lei de Crimes Ambientais (Lei nº 9.605/98) e nas suas normas regulamentadoras.

____________(local)___________, (data)___/___/_____.
_____________________________________________________________

                                                                                Nome completo